

Số: /BC-UBND

Đôi Ngô, ngày 09 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - Xã hội 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ,
giải pháp phát triển Kinh tế - Xã hội những tháng cuối năm 2022**

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất nông nghiệp

Tổng diện tích đất nông nghiệp là: 773,57 ha.

Trong đó: - Đất sản xuất nông nghiệp là: 736,61ha chiếm 95,22%

- Đất trồng cây hàng năm là: 591,81ha (40ha đất không sản xuất)

Diện tích lúa cả năm: 800ha, năng suất lúa bình quân vụ chiêm xuân là 260kg/sào = 72,2 tạ/ha, sản lượng đạt 2.888 tấn.

Diện tích trồng cây màu vụ chiêm xuân: 151,81 ha (*Hệ số quay vòng 2 vụ là: 303.62 ha*), năng xuất bình quân đạt: 278,6 tạ/ha, sản lượng đạt: 8.458,8 tấn. Tập trung chủ yếu là Dưa hấu, dưa siêu ngọt, cây rau màu, cây hoa có giá trị kinh tế cao

- Diện tích cây màu vụ Mùa: 300 ha hiện nay nhân dân đang chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh sau mưa bão.

- Đất trồng cây lâu năm: 144,80 ha. Trong đó cây vải là: 60 ha (*Trong 20 ha diện tích trồng mới*). Năng xuất của 40 ha đang cho thu hoạch đạt 6,2 tấn/ha. Sản lượng đạt 248 tấn, giá bán bình quân khoảng 7000đ/1 kg bằng 1.736.000.000 đ. Còn lại diện tích là cây ăn quả nhỏ lẻ như nhãn, na, xoài...

- Đất nuôi trồng thủy sản: 20,31 ha, năng xuất bình quân 3,8 tấn/ha

- Đất sản xuất nông nghiệp khác: 0.16ha

* Vừa qua do tình hình mưa bão của cơn bão số 3 từ ngày 26/8/2022 vừa qua gây ra diện tích ngập úng dẫn đến thiệt hại khoảng hơn 70 ha diện tích cây lúa và hoa màu.

* **Công tác triển khai thóc giống:** Triển khai hỗ trợ thóc giống lúa lai vụ chiêm và vụ mùa theo nghị quyết HĐND, UBND thị trấn hỗ trợ được: 507 gói thóc giống các loại (*trong đó: lúa lai 416 gói, hỗ trợ 35.000đ/ gói tổng kinh phí UBND hỗ trợ 14.560.000đ (Mười bốn triệu năm trăm sáu mươi nghìn đồng; Lúa chất lượng được 91 kg trong đó kinh phí UBND thị trấn hỗ trợ 10.000đ /1 kg, bằng 910.000 đ (Chín trăm mười nghìn đồng).*

Tổng kinh phí UBND thị trấn Đôi Ngô hỗ trợ là 15.470.00 (*Mười năm triệu bốn trăm bảy mươi nghìn*)

* Công tác tuyên truyền, tập huấn

- Thường xuyên xuống cơ sở kiểm tra tình sâu bệnh, chuột hại, gửi thông báo và cách phòng trừ sâu bệnh hại cho tất cả các TDP làm nông nghiệp

- Xây dựng kế hoạch mở 02 lớp tập huấn chuyển giao KHKT cho bà con nông dân

*** Triển khai kế hoạch diệt chuột:**

Triển khai phát động kế hoạch diệt chuột xuống tất cả các thôn trên địa bàn thị trấn trước mỗi vụ

***Triển khai chương trình 1 tỷ cây xanh:** Do chương trình của tỉnh, huyện phát động đã triển khai và cấp phát được 6500 cây bạch đàn để phủ xanh đất trống đồi núi trọc.

2. Công tác thú y: Tổng đàn trâu, bò 230 con; Đàn lợn 120 con; đàn chó, mèo 910 con; đàn gia cầm, 19.800 con; đàn dê 365 con.

Hàng tháng tiêm phòng bổ xung cho đàn gia súc gia cầm kết quả trên đàn lợn 675 liều; gia cầm 19.150 liều; nở môm long móng cho đàn dê 50 liều; vắc xin cúm gia cầm cho đàn gà 4000 liều.

Đã triển khai được 55 lít hóa chất của tỉnh và huyện cấp để triển khai phun đến các chợ, các tuyến đường ra vào và các hộ chăn nuôi lớn trên địa bàn hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm tạm thời ổn định không có dịch lớn xảy ra;

Thường xuyên kiểm tra tình hình vệ sinh ở các chợ trên địa bàn: Thịt lợn 112.300kg; thịt trâu, bò, ngựa 7.830kg; thịt gà 8.200kg.

Kết quả thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra (cá: 11.870kg; vịt thịt 350 con; vịt đẻ 47 con, gà thịt 542 con, gà con 167 con; ngan thịt 57 con, ngan con 100 con)

3. Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:

Thường xuyên kiểm tra hệ thống đường mương thoát nước, chỉ đạo hợp tác xã bơm nước luôn theo dõi, bám sát tình hình sản xuất nông nghiệp của nhân dân để từ đó kịp thời máy nước phục vụ cho sản xuất. Kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2022; xây dựng kế hoạch chi tiết, tổ chức Hội nghị triển khai công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn ở địa phương; xây dựng kế hoạch và tổ chức giải tỏa 37 trường hợp vi phạm hành lang đê. Chuẩn bị các điều kiện phòng, chống khi bão lũ xảy ra, sẵn sàng huy động lực lượng ứng cứu kịp thời khi có lệnh của cấp trên. Tổ chức duy trì trực ban nghiêm túc để sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai, mưa bão.

4. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Trên địa bàn thị trấn có 03 chợ, 1.883 hộ kinh doanh, buôn bán đang làm ăn có hiệu quả, 87 công ty lớn nhỏ góp phần quan trọng vào tăng trưởng và ổn định kinh tế-xã hội, giải quyết việc làm, thu nhập cho người lao động với các hình thức kinh doanh, buôn bán đa dạng, vừa phát huy được loại hình kinh doanh truyền thống, vừa phát triển được một số dịch vụ theo hướng văn minh, hiện đại. Ngoài ra, tại các khu dân cư, nhiều cửa hàng tạp hóa, đại lý cũng ngày một phát triển, đáp ứng nhu cầu mua sắm của người dân địa phương và các xã lân cận. Mặt khác, để đảm bảo ổn định thị trường tiếp tục được duy trì và dần mở rộng các ngành nghề sản xuất về quy mô cũng như loại hình có thể mạnh trên địa bàn như: cơ khí, may mặc, chế biến lương thực, thực phẩm, đặc biệt là chế biến thực phẩm trên địa bàn được biết đến như Giò, chả, bún, bánh . Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức tập huấn kiến thức về An toàn thực phẩm lĩnh vực y tế.

Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp.

Đẩy mạnh thực hiện chương trình phát triển công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp trên cơ sở thực hiện tốt chính sách phát triển công nghiệp của tỉnh và huyện gắn với đào tạo nghề cho người lao động. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vào khảo sát đầu tư tại thị trấn. Trên địa bàn hiện nay có trên 78 công ty, doanh nghiệp lớn nhỏ, thu hút việc làm cho trên 5.000 lao động (*trong đó có trên 3.000 lao động là con em địa phương*) có mức lương thu nhập ổn định từ 8 triệu đến 15 triệu đồng như: Công ty cổ phần-Tổng công ty May Bắc Giang-LNG; công ty TNHH Khải Thần; công ty TNHH Khải Thừa;

5. Công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, tài nguyên môi trường và quản lý đô thị, hành lang ATGT.

5.1. Công tác quản lý đất đai: Tiếp nhận, hướng dẫn lập thủ tục hồ sơ đăng ký biến động đất đai và lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 602 hồ sơ (chuyển nhượng quyền SDD 502 hồ sơ; tặng cho QSDĐ 63 hồ sơ; biến động khác 27 hồ sơ ; Lập hồ sơ công nhận quyền sử dụng đất 10 hồ sơ)

- Trong 09 tháng năm 2022 phát hiện lập biên bản đình chỉ 04 trường hợp vi phạm luật đất đai trong đó 03 trường hợp xây dựng công trình trên đất nông nghiệp đã đình chỉ yêu cầu khắc phục hậu quả xử phạt vi phạm hành chính về đất đai theo quy định.

- Thị trấn tiếp tục tập trung xử lý các vi phạm luật đất đai theo quy định, và thực hiện rà soát theo chỉ thị 19 và theo kế hoạch số 135 của huyện ủy Lục Nam đã rà soát thống kê để lập phương án đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý đối với từng trường hợp cụ thể.

5.2. Công tác giải phóng mặt bằng – Xây dựng cơ bản

+ Các dự án phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện:

Dự án khu đô thị đồng cửa 2 đến nay đã giải ngân được 220/232 hộ đạt 94,8 % hiện nay còn tồn tại vướng mắc 12 hộ gia đình chưa đồng thuận nhận tiền với lý do đề nghị có tiêu chí hỗ trợ. Trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện đang xem xét xây dựng phương án để trình UBND huyện quyết định cưỡng chế thu hồi đất đối với các hộ gia đình chưa đồng thuận, để bàn giao đất cho chủ đầu tư thực hiện dự án theo quy định.

Dự án khu đô thị phía đông đến nay đã giải phóng mặt bằng được 26,14/26,44ha đạt 98,8%; số hộ đã giải ngân 636/642 đạt 99,1% di chuyển mộ 73/73 đạt 100%. Đã giao đất đợt 1 là 8,1ha; Đối với những hộ không đồng thuận đã làm thủ tục gửi tiền vào kho bạc theo quy định và tiến hành xây dựng phương án cưỡng chế.

+ Các dự án do UBND thị trấn là chủ đầu tư:

Dự án Xây dựng các tuyến đường trục khu dân cư thôn Chằm, thị trấn Đồi, theo hình thức hợp đồng Xây dựng - Chuyển giao (BT):

- Tuyến Thân Nhân Trung cơ bản đã giải phóng mặt bằng xong; còn vướng mắc hộ ông Lan Yên cần thu hồi tiếp khoảng 40 m² để làm tiếp 2 mét vỉa hè; đã tổ chức đối thoại xong; hiện đang hoàn thiện phương án bổ sung.

- Tuyến Nguyễn Văn Lục (*gắn biển chào mừng Đại hội Đảng*) cơ bản đã xong; còn phần vỉa hè khu vực trụ sở các cơ quan phía Hạt kiểm Lâm do chưa bố trí được chỗ làm việc mới nên chưa thực hiện công tác GPMB được; phải để lại để

huyện thực hiện sau khi có khu vực đất bố trí di dời theo quy hoạch; phần vỉa hè phía Phòng Tài chính đã giải phóng xong.

- Đoạn đường đầu nối với Đường Sông Lục qua trường nội trú huyện: Đã tổ chức họp triển khai đến nhân dân và các bước cần thiết trong công tác GPMB dự án. UBND huyện đã phê duyệt các Quyết định thu hồi đất của các hộ gia đình, cá nhân và phê duyệt Phương án Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án. Hiện đã thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ; hồ sơ đã gửi phòng TNMT thẩm định trước khi trình UBND huyện phê duyệt thu hồi đất và Phương án bồi thường, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án.

Dự án khu đô thị phía đông.

Tổng số cả dự án thu hồi diện tích khoảng 25,69/26,44 ha, liên quan đến 642 hộ, đã giải ngân được 638/642, đạt 98,44 %; còn lại khoảng hơn 3000 m² đất lúa, liên quan đến khoảng 05 hộ đang tiếp tục vận động giải phóng mặt bằng; về mộ đã giải ngân được 73/73 ngôi; Tiếp tục phối hợp với chủ đầu tư và trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện giải quyết tồn tại vướng mắc của hộ bà Đào Thị Nguyên và Tổng Văn Quang và hộ đất nông nghiệp còn lại.

Dự án đường đầu nối từ Trung đoàn 111 (QL 37) đi cầu mẫu sơn (QL31) trên địa bàn còn 01 hộ gia đình ông Nguyễn Văn Chắc chưa nhận tiền bàn giao, UBND huyện đang xem xét cưỡng chế thu hồi đất theo quy định.

Dự án khu đô thị mới Đồng Cửa 2: Đạt 100% kế hoạch năm, cụ thể:

Tổng dự án đã giải phóng mặt bằng được 9,55/9,8 ha đạt 97,4 % của 220/231 hộ; còn lại 11 hộ, với diện tích khoảng 2.452 m². Mộ giải ngân được 5/8 hộ đạt 62,5%; Phối hợp hoàn thiện hồ sơ pháp lý xin ý kiến thực hiện cưỡng chế thu hồi đất đợt 2 dự án liên quan đến 09 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 2.052 m².

Dự án mở rộng trường mầm non số 2 giai đoạn 2:

- Hoàn thiện hồ sơ, phương án bồi thường hỗ trợ GPMB Mở rộng trường Mầm Non số 2 giai đoạn 2, thực hiện việc giải ngân song và bàn giao đất cho chủ đầu tư thực hiện dự án, đang hoàn thiện hồ sơ xin chuyển mục đích sử dụng đất.

Dự án xây dựng nhà văn hoá TDP Chăm Mới:

Dự án xây dựng nhà văn hoá TDP Chăm Mới đã hoàn thiện phương án báo cáo UBND huyện thẩm định phê duyệt phương án theo quy định và khi có quyết định phê duyệt và tiến hành chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ trong tháng 9/2022.

Dự án khu đô thị số 3:

Quy mô khoảng 23,31 ha. Đã tham mưu UBND huyện Lục Nam ban hành thông báo thu hồi đất, Kế hoạch giải phóng mặt bằng, Quyết định thành lập tổ công tác, Quyết định thành lập hội đồng bồi thường GPMB. Đã tổ chức hội nghị triển khai thông báo thu hồi đất, kế hoạch giải phóng mặt bằng và phổ biến chế độ chính sách khi Nhà nước thu hồi đất tại 03 tổ dân phố. Kết quả hiện tại:

+ TDP Thân Phú diện tích 14,9 ha, liên quan tới 291 hộ gia đình cá nhân (đã kiểm kê được 78/291 hộ).

+ TDP Hai Mươi diện tích 0,3 ha liên quan tới 11 hộ gia đình, cá nhân (đã kiểm kê được 11/11 hộ).

+ TDP Vân Động diện tích 2,1 ha, liên quan tới 38 hộ gia đình cá nhân (đã kiểm kê được 37/38 hộ).

Dự án án Mở rộng trung tâm y tế.

Quy mô 16.239,5 m² liên quan đến 83 hộ gia đình, cá nhân. Đã được phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và thu hồi đất tại 02 đợt đạt 100% về diện tích thực hiện dự án.

Đợt 1 với diện tích 13.924,3m² liên quan tới 73 hộ gia đình, cá nhân và đất do UBND thị trấn Đồi Ngô quản lý; tổng tiền bồi thường, hỗ trợ là: 3.136.595.280 đồng. Đến hết ngày 04/6/2022 đã tiến hành giải ngân được 73/73 hộ; Đợt 2 với diện tích 2.315,2 m² liên quan tới 10 hộ gia đình cá nhân; tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là: 855.467.028 đồng. Tổng số hộ đã nhận tiền bồi thường, hỗ trợ đạt 82/83 hộ gia đình cá nhân đạt 98,79%.

Về phần mộ: Đã GPMB được 4/35 ngôi mộ.

Kế hoạch thời gian tới: Tăng cường vận động giải ngân, bàn giao mặt bằng cho Nhà nước thực hiện dự án và thiết lập thủ tục pháp lý đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch giải phóng mặt bằng đã được UBND huyện phê duyệt.

Dự án đường hoàn trả để mở rộng Trung tâm Y tế huyện:

Quy mô 1,4 ha liên quan đến 62 hộ gia đình, cá nhân và phê duyệt phương án 02 đợt cụ thể như sau:

Đợt 1 với diện tích 11.103,5m² liên quan tới 56 hộ gia đình cá nhân và đất do UBND thị trấn Đồi Ngô quản lý; tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là: 2.991.735.120 đồng. Đợt 2 với diện tích 913,7 m² liên quan tới 06 hộ gia đình cá nhân; tổng số tiền bồi thường, hỗ trợ là: 98.512.601 đồng. Đến hết ngày 10/8/2022 đã tiến hành giải ngân được 59/62 hộ đạt 95,16 %.

Kế hoạch thời gian tới: Tăng cường vận động giải ngân, bàn giao mặt bằng cho Nhà nước thực hiện dự án và thiết lập thủ tục pháp lý đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch giải phóng mặt bằng đã được UBND huyện phê duyệt.

Dự án Xây dựng trụ sở công an huyện Lục Nam thuộc công an tỉnh Bắc Giang:

Quy mô 2,5 ha. Đã thực hiện công tác rà soát, quy chủ đất đai; trích lục bản đồ địa chính phục vụ công tác giải phóng mặt bằng

Có quy mô 2,5 ha, liên quan đến 79 hộ gia đình cá nhân thuộc TDP Nhiêu Thị và TDP Vân Động, thị trấn Đồi Ngô. UBND huyện đã ban Thông báo thu hồi đất và các thủ tục pháp lý liên quan tới công tác GPMB thực hiện dự án.

Tiến hành công tác kê khai, Kiểm đếm đạt 79/79 hộ gia đình, cá nhân có đất thu hồi trên địa bàn TDP Nhiêu Thị, TDP Hai Mươi.

Thông qua dự thảo Phương án bồi thường, hỗ trợ và các bước tiếp theo đảm bảo tiến độ theo Kế hoạch giải phóng mặt bằng đã được UBND huyện phê duyệt.

Dự án mở rộng, cải tạo Quốc lộ 31 Km 2+400-Km44+900.

Đã phối hợp kiểm kê kiểm đếm, quy chủ sử dụng đất và đang công khai dự thảo phương án bồi thường hỗ trợ theo quy định. Phối hợp xây dựng phương án giải tỏa hành lang giao thông quốc lộ 31 trong phạm vi thực hiện dự án.

Dự án Làn 2 Quốc Lộ 37

Phối hợp với trung tâm phát triển quỹ đất và cụm công nghiệp huyện rà soát, thống kê quy chủ xong bản đồ khu vực thu hồi để thực hiện dự án, liên quan đến khoảng 80 hộ gia đình của 03 TDP Thân Phú, Thân Bình và Thanh Tân.

5.3. Công tác tài nguyên Môi trường – Khoáng sản

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Nghị quyết số 371-NQ/HU ngày 24/3/2020 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TU

- Thông qua các buổi giao ban, hội nghị của thị trấn, của tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, vận động, giáo dục tới toàn thể các ban ngành, đoàn thể, cán bộ công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn thị trấn nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và quản lý rác thải sinh hoạt,

- Phát động các phong trào vệ sinh môi trường cả 24 TDP trên địa bàn thị trấn thực hiện nếp sống xanh, sạch đẹp: Phát động bà con nhân dân vệ sinh đường làng, ngõ xóm, thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt phù hợp để hạn chế việc gây ô nhiễm môi trường. Phát động nhân dân không vất vỏ thuốc trừ sâu bừa bãi ra môi trường nhất là môi trường nước. Duy trì các thùng đựng vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật ở xứ đồng của các TDP (*Chàng, Cẩm Y, Mười Chín, Thân Bình, Thân Phú*) để cho nhân dân để các vỏ thuốc trừ sâu.

- Thường xuyên giám sát, chỉ đạo các đơn vị quản lý vận hành bãi rác thực hiện xử lý rác thải bằng các lò đốt tập trung để đảm bảo xử lý triệt để rác thải, không để xảy ra tình trạng lưu lượng rác thải trên bãi rác. Đơn vị quản lý bãi rác Cây Cao đã lắp đặt 01 dây chuyền xử lý rác hữu cơ thành phân bón với công suất tối đa là 100 tấn/ngày. Tuy nhiên chưa được hoạt động thường xuyên.

- UBND thị trấn đã tổ chức đấu thầu thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn, đồng thời ban hành kế hoạch tổ chức thu phí vệ sinh môi trường, đến nay tỷ lệ hộ dân đăng ký thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải đạt 85%.

- Tập trung đôn đốc, yêu cầu các bên bãi hoàn thiện thủ tục, hồ sơ hoạt động bến bãi theo Quyết định số 468/QĐ-UBND ngày 08/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang về ban hành Đề án tăng cường quản lý nhà nước đối với bến thủy nội địa và hoạt động kinh doanh vật liệu xây dựng ven sông trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2022.

5.4. Quản lý trật tự đô thị

Triển khai Kế hoạch gắn biển số nhà trên các trục đường Quốc lộ 37, tỉnh lộ 293, 295 đạt 100% kế hoạch đề ra. Tiếp tục triển khai gắn tên ngõ, gắn biển số nhà trên toàn địa bàn thị trấn.

Thường xuyên tuyên truyền công tác quản lý đô thị, hướng dẫn cho nhân dân chấp hành quy định quản lý hành lang vỉa hè, kiểm tra xây dựng 34 trường hợp cấp phép xây dựng theo quy định. Tổ chức ra quân lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm lấn chiếm hành lang ATGT, vỉa hè, lòng, lề đường trên địa bàn thị trấn; Tổ chức 60 buổi kiểm tra xử lý vi phạm hành lang ATGT thu giữ 55 biển quảng cáo, nhắc nhở 350 hộ kinh doanh vi phạm hành lang ATGT; Tổ chức đợt cao điểm giải tỏa hành lang, vỉa hè trên địa bàn 05 TDP như : Đồi Ngô, Thanh Xuân, Thanh Hưng, Bình Minh, Thanh Tân.

Trong 9 tháng đầu năm khởi công xây dựng nhà Hiệu bộ và các phòng chức năng trường Mầm Non số 2; Cải tạo nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ số 1,2,3 thị trấn Đồi Ngô; xây dựng nhà văn hóa TDP Chàng, Chàng 1. Hoàn thiện công trình nhà văn hóa TDP Thanh Xuân đi vào hoạt động.

Xây dựng kế hoạch thành lập 02 tuyến phố (tuyến phố văn minh, tuyến phố âm thực) trên địa bàn thị trấn.

6. Công tác thu, chi ngân sách

*** Thu ngân sách 9 tháng đầu năm**

+ **Ước Tổng thu:** 21.798.285.000 đồng đạt 98,2% so với kế hoạch, trong đó:

- Thu chuyên nguồn năm 2021 sang 2022: 961.331.556đ
- Thu kết dư ngân sách năm 2021 sang 2022: 423.087.600đ
- Thu ngân sách trên địa bàn: 9.125.143.000đ đạt 92% so dự toán giao đầu năm.
- Thu bổ sung cân đối ngân sách cấp trên: 2.276.464.000đ đạt 78%
- Thu tiền sử dụng đất: 9.012.259.000đ đạt 75,1%

+ **Ước tổng chi:** 17.719.292.332đ. đạt 80% so dự toán giao, trong đó:

- Chi đầu tư XD CB : 8.230.000.000đ đạt 69%
- Chi thường xuyên : 9.489.292.332 đ. Đạt 84%

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA, XÃ HỘI

1. Công tác giáo dục – đào tạo

Tổng số nhà trường trên địa bàn là 10 trường (03 trường Mầm non, 02 trường tiểu học, 02 trường trung học cơ sở, 01 trường TH&THCS, 01 trường DTNT, 01 trường THPT Đồi Ngô). Có 8/9 trường đạt Trường chuẩn quốc gia, trong đó có 04 trường đạt chuẩn giai đoạn 2, 04 trường đạt chuẩn giai đoạn 1, 01 trường chưa đạt chuẩn (Trường TH&THCS). Hàng năm, kết quả giáo dục của các nhà trường thuộc TT Đồi Ngô đứng trong top đầu của huyện; Tổng số cán bộ, công nhân viên các nhà trường là hơn 340 cán bộ giáo viên và nhân viên đều đạt chuẩn và trên chuẩn theo quy định, trên 100 thầy, cô giáo đạt danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, cấp cơ sở và giáo viên giỏi cấp tỉnh, cấp huyện được UBND tỉnh và UBND huyện tặng bằng khen, giấy khen. Số học các bậc học tham gia các cuộc thi đạt 398 giải các loại, trong đó cấp Quốc gia 08 giải, cấp tỉnh 33, cấp huyện 357. Kết quả thi vào các trường THPT: trường dân tộc nội trú 04/04 học sinh trúng tuyển vào trường DTNT tỉnh, còn lại 55 em được tuyển thẳng; Trường TH&THCS có 10/11 em đỗ vào các trường THPT đạt 90,9%. Trường THCS số 1 có 174/183 em đỗ vào các trường THPT đạt 95,08%. Trường THCS số 2 có 74/79 em đỗ vào các trường THPT đạt 93,67%.

Trong những tháng đầu năm 2022 do ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 nên học sinh các cấp trên địa bàn đã phải học online trực tuyến, chất lượng toàn diện chuyển biến khá, tiếp tục được quan tâm củng cố đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn đáp ứng tốt nhu cầu dạy và học trên địa bàn thị trấn. Các trường tổ chức tổng kết năm học 2021-2022 phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-23 và bàn giao học sinh về nghỉ hè tại địa phương theo quy định. Trường TH&THCS đã làm thủ tục giải thể và đã sáp nhập vào trường Tiểu học số 2, trường THCS số 2; trường Mầm non số 3 làm thủ tục sáp nhập với trường Mầm non số 2 theo quy định.

2. Về y tế, dân số KHHGD, BHYT

Công tác y tế: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm soát dịch Covid-19 trên địa bàn, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, không xảy ra các vụ việc liên quan đến vệ sinh ATTP. Tổng số lượt đến khám chữa bệnh 4.726 lượt người (trong đó khám thể BHYT 2.686, khám bệnh tại cộng đồng 1.856). Công tác dân số KHHGD tích cực tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện chính sách dân số. Tổng số trẻ

mới sinh trong 9 tháng đầu năm là 59 trẻ (trong đó 31 nam, 28 nữ) có 02 trường hợp sinh con thứ 3 chiếm 3,39% trên tổng số trẻ sinh. Tổng số trẻ dưới 5 tuổi được uống Vitamin A đợt 1 ngày 01/6/2022 là 1.733 trẻ.

Với tinh thần chống dịch như chống giặc, UBND thị trấn đã quyết liệt chỉ đạo các ban, ngành, tổ dân phố triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị trấn đã được không chế kiểm soát tốt các tổ Covid cộng đồng duy trì hoạt động có hiệu quả. 9 tháng đầu năm trạm y tế thị trấn tiếp nhận 4.673 bệnh nhân Covid-19 (trong đó bệnh nhân điều trị tại nhà 4.586, bệnh nhân chuyển tuyến 87 được điều trị khỏi, không có ca tử vong). Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên về thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân đối với các nhóm đối tượng thuộc diện gặp khó khăn do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 trên địa bàn thị trấn. Tổng số đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 (trong đó đối tượng từ 18 tuổi trở lên đã tiêm đủ 3 mũi là 7.598 đối tượng; học sinh từ lớp 5 tuổi đến lớp 9 là 4.555 học sinh.

3. Công tác tuyên truyền, văn hoá, thể dục, thể thao:

3.1. Công tác thông tin - tuyên truyền - Đài truyền thanh

Thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT, các hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân và kỷ niệm các ngày lễ lớn, đặc biệt là tuyên truyền xây dựng chính quyền thân thiện, chính quyền số và bầu cử tổ trưởng TDP nhiệm kỳ 2022-2025. Treo khẩu hiệu và băng vượt đường 96 băng, 8 pano khổ lớn, 52 pano khổ nhỏ, trang trí khánh tiết cho 63 hội nghị, xây dựng 38 bản tin, 11 chuyên mục, phát thanh 216 lần/9 tháng.

3.2. Hoạt động văn hóa- văn nghệ, thể dục, thể thao

Tổ chức thành công lễ hội Đình, Chùa Chàng năm 2022 đảm bảo an toàn tiết kiệm theo đúng quy định.

Hội nông dân, Hội người cao tuổi, Hội liên hiệp phụ nữ tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao; tham gia hội diễn Nghệ thuật quần chúng do huyện tổ chức đều đạt các giải cao. Hướng dẫn các Tổ dân phố tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, giao lưu nghệ thuật chào mừng ngày các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của địa phương. Trong 9 tháng đầu năm 2022 tổ chức được tổ chức được 11 buổi giao lưu văn hóa văn nghệ, 25 buổi giao lưu thể dục thể thao. 03 giải thể thao bóng Chuyền hơi, 01 giải Cờ tướng và tổ chức đoàn tham gia 07 giải thể thao do huyện tổ chức như Giải Cầu Lông, Giải Cờ tướng, Giải Bông Bàn, giải việt già, giành được nhiều giải cao và giành được 21 giải (trong đó 5 giải nhất, 7 giải nhì, 8 giải 3 và 01 giải nhì toàn đoàn). Thường xuyên duy trì tổ chức hoạt động giao lưu thể thao như được 15 buổi giao lưu, thi đấu bóng đá. Cầu Lông, bóng chuyền, bóng bàn Cờ tướng giữa các TDP và các xã bạn.

Xây dựng được 36 chương trình gốc, phát thanh ngày 2 lần; tuần 4 buổi với tổng thời lượng phát sóng trên 2000 phút với 120 tin, bài đồng thời thông báo, tuyên truyền Công văn, Kế hoạch, văn bản liên quan đến công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền thân thiện, chính quyền số và bầu cử tổ trưởng TDP nhiệm kỳ 2022-2025. Thường xuyên xây dựng các tin bài tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn và các tổ dân phố

3.3. Công tác xây dựng đời sống văn hoá

Năm 2022, đầu năm có 5.062/5.268 đăng ký gia đình văn hóa đạt tỷ lệ 96,1%. 24/24 TDP đăng ký đạt danh hiệu TDP văn hoá cấp huyện năm 2022. Thực hiện nghiêm túc Quyết định số 74/2013/QĐ-UBND ngày 15/3/2013 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và tổ chức lễ hội. Trong 9 tháng đầu năm trên địa bàn có 76 đám cưới, 83 đám tang trong đó 39 đám hỏa táng, 13 lễ hội được tổ chức đảm bảo, an toàn tiết kiệm theo đúng quy định.

4. Thực hiện chính sách an sinh xã hội

*** Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm**

Xây dựng Kế hoạch giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động năm 2022 triển khai rộng rãi tới các TDP trên địa bàn thị trấn.

9 tháng đầu năm đã phối hợp giải quyết việc làm mới cho 223 lao động trong đó:

+ Lao động trong nước: 192 người.

+ Xuất khẩu lao động: 31 người.

Công tác phối hợp đào tạo nghề cho lao động nông thôn: Trên địa bàn thị trấn không có lớp dạy nghề trong quý.

*** Công tác bảo trợ xã hội**

Hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện giải quyết chế độ trợ cấp Bảo trợ xã hội tổng: 47 hồ sơ trong đó:

- Người cao tuổi = 22 hồ sơ

- Người khuyết tật = 08 hồ sơ

- Người cao tuổi cô đơn = 01 hồ sơ

- Người đơn thân nuôi con nhỏ nghèo và CN = 05 hồ sơ

- Hộ gia đình trực tiếp CS Người KT ĐBN = 10 hồ sơ

- Trẻ mồ côi = 01 hồ sơ

Điều chỉnh 13 đối tượng đủ điều kiện điều chỉnh (11 khuyết tật, 02 người cao tuổi

Hướng dẫn gia đình có người hưởng trợ cấp bảo trợ qua đời làm thủ tục đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí: 23 hồ sơ (NCT = 14 hồ sơ; Người KT = 03 hồ sơ); 01 đối tượng chết không rõ nơi cư trú, UBND thị trấn tổ chức mai táng đề nghị hỗ trợ kinh phí.

Báo tăng 23 thẻ BHYT cho đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội chưa có thẻ trong đó: - Người đủ 80 tuổi là 18 thẻ; Người khuyết tật 05 thẻ

- Báo giảm 11 thẻ BHYT Người cao tuổi qua đời.

*** Công tác giảm nghèo**

- Cấp thẻ BHYT hộ nghèo cho 312 Người thuộc hộ nghèo không có thẻ BHYT

- Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các hộ gia đình thuộc hộ nghèo và hộ cận nghèo

- Xác nhận hộ gia đình nông- lâm- ngư nghiệp có mức sống trung bình để Nhà nước hỗ trợ mua thẻ BHYT

- Xây dựng và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2022

Phối hợp với MTTQ thị trấn cấp quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ gia đình khó khăn, ốm đau dịp Tết Nguyên đán cụ thể:

- Hộ nghèo = 124 hộ x 500.000đ = 62.000.000đ

- Hộ Cận nghèo = 101 hộ x 400.000 = 40.400.000đ
- Hộ khó khăn, ốm đau = 93 hộ x 500.000 = 46.500.000đ

*** Công tác chính sách người có công:**

Tiếp nhận và cấp quà Tết các cấp đến tận tay Người có công và gia đình cụ thể:

- Quà Trung ương = 368 suất = 111.300.000đ
- Quà CT UBND tỉnh = 368 suất = 184.000.000đ (và 138 suất quà hiện vật)
- Quà CT UBND huyện = 50 suất = 15.000.000đ
- UBND thị trấn vận động 24 suất = 12.000.000đ

Kỷ niệm 75 năm ngày TBLs:

UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tổ chức Lễ Kỷ niệm 75 năm ngày TBLs

- Sửa chữa, nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ số 1 và số 2, xây mới nghĩa trang liệt sỹ số 3 với ngân sách gần 10 tỷ đồng.

- Tổ chức cho Thương binh, Bệnh binh tham gia chuyên thăm quan Về Nguồn tại Hoàng Thành Thăng Long và khu di tích K9.

* Tiếp nhận các nguồn quà từ cấp trên trao tận tay đối tượng người có công. Cụ thể:

- Quà Trung ương = 367 suất = 111.000.000đ
- Quà CT UBND tỉnh = 367 suất = 293.600.000đ
- Quà CT UBND huyện = 45 suất = 14.500.000đ
- UBND thị trấn vận động 368 suất = 110.400.000đ

Tổ chức Lễ kỷ niệm 75 năm ngày TBLs với gần 500 đại biểu tham dự

- Việc thực hiện công tác giải quyết chế độ chính sách đối với NCC và thân nhân NCC với CM trên địa bàn được Đảng ủy- UBND luôn quan tâm chỉ đạo.

- + Báo giảm 04 đối tượng NCC đang hưởng trợ cấp (01 thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp qua đời, 03 Thương binh, Bệnh binh)

- + Hướng dẫn thân nhân Người có công làm hồ sơ giải quyết chế độ Mai táng phí: 29 hồ sơ (TB = 02; Bệnh binh: 01; HĐKC = 13; QĐ 290 = 03; QĐ 62 = 04, DCHT: 06 hồ sơ).

- Hướng dẫn làm hồ sơ chuyển quyền thờ cúng LS: 12 trường hợp

- Báo giảm 01 gia đình thờ cúng liệt sỹ hưởng trùng

- Hướng dẫn thân nhân liệt sỹ Nguyễn Văn Pha- TDP Cẩm Y làm thủ tục đón hài cốt liệt sỹ từ nghĩa trang Trường Sơn về địa phương. Hiện nay hài cốt liệt sỹ đã được đưa về an táng tại nghĩa trang gia đình theo nguyện vọng của gia đình.

- Làm thủ tục cho 01 thân nhân, gia đình liệt sỹ Nguyễn Kim Thương ở tỉnh Tuyên Quang di chuyển hài cốt từ nghĩa trang liệt sỹ số 2 về an táng tại nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Tuyên Quang.

*** Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới**

Xây dựng triển khai thực hiện kế hoạch bảo vệ chăm sóc trẻ em trên địa bàn thị trấn; Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em, Kế hoạch xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em năm 2022; Kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em... được triển khai rộng khắp trên địa bàn thị trấn.

Kiện toàn Ban điều hành Bảo vệ chăm sóc trẻ em.

Chỉ đạo các TDP rà soát các điểm có nguy cơ đuối nước chưa có biển cảnh báo đuối nước, đặt và cắm bờ sung biển cảnh báo đuối nước, tổng số biển cắm 30 biển tại các điểm ao hồ, 03 biển to tại Hồ Thanh Niên.

Tuyên truyền vận động các Bến bãi dọc bờ sông Lục Nam làm biển cảnh báo nguy cơ đuối nước ở trẻ em: 08 biển. Hiện nay các bến khu vực bờ sông đã cắm biển xong.

- Triển khai Kế hoạch tuyên truyền bình đẳng giới trên địa bàn
- Việc thực hiện cập nhật thông tin trẻ em vào sổ theo dõi và phần mềm quản lý trẻ em được cập nhật đầy đủ vào phần mềm quản lý
- Các trẻ em sinh ra được thực hiện theo chế độ liên thông từ đăng ký khai sinh, nhập khẩu và cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời.

*** Công tác phòng chống tệ nạn xã hội**

Thường xuyên phối hợp với Công an thị trấn nắm bắt các trường hợp mắc tệ nạn xã hội, các tụ điểm kinh doanh có điều kiện.

Hiện nay trên địa bàn thị trấn có 45 đối tượng nghiện và nghi nghiện đã được cập nhật vào phần mềm quản lý, trong đó:

- 30 đối tượng nghiện
- 15 đối tượng nghi nghiện

III. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH

1. Về xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Triển khai thực hiện tốt 04 nhiệm vụ của Chủ tịch UBND huyện giao và 10 nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND thị trấn đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. trong đó có 5 nhiệm vụ chung gồm 19 tiêu chí và 5 nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế xã hội gồm 24 tiêu chí. Các chỉ tiêu đăng ký đến ngày 31/12/2022 hoàn thành. Trong 6 tháng đầu năm các chỉ tiêu đăng ký đều đạt chỉ tiêu đăng ký, có 01 chỉ tiêu hoàn thành trước thời gian là mô hình trồng hoa Đơn tổ dân phố Mùì Chín đăng ký 01 ha hoàn thành 5 ha.

Thông báo phân công nhiệm vụ đối với Công chức chuyên môn khi có thay đổi vị trí công tác. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể xây dựng kế hoạch và thực hiện tiết kiệm chi 10% chi thường xuyên ngân sách của năm 2022.

Xây dựng kế hoạch phối hợp với MTTQ triển khai công tác bầu cử Tổ trưởng TDP nhiệm kỳ 2022-2025 theo đúng quy định. Kết quả hiệp thương giới thiệu nhân sự đủ điều kiện ứng cử tổ trưởng TDP được 21/24 TDP. Ngày 12/6 và 26/6/2022 tổ chức bầu cử đạt 21/24 TDP trúng cử, Tổng số người được giới thiệu ứng cử tổ trưởng TDP là: 23 người (trong đó có 19 người là đảng viên, 04 quần chúng). Kết quả bầu được 21 tổ trưởng TDP trong đó có 17 đảng viên và 04 quần chúng

Ban chỉ đạo bầu cử tổ trưởng TDP phối hợp với MTTQ tiếp tục chỉ đạo 03 TDP còn lại tiến hành lựa chọn nhân sự tổ chức hiệp thương đảm bảo theo đúng quy định. Tổ chức bầu cử 03 TDP còn lại theo Công văn chỉ đạo của UBND huyện Lục Nam ngày 28/6/2022. **Tổ chức bầu cử xong trước ngày 15/7/2022.**

Công tác CCHC là một trong những giải pháp hàng đầu, đóng vai trò quan trọng thúc đẩy hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu tăng trưởng KT-XH của địa phương. Bộ phận một cửa của tuân thủ đúng các quy định tại Nghị định 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ. Phân công 4 công chức có trình độ Đại học thực hiện nhiệm vụ trực và tiếp nhận hồ sơ tại bộ phận một cửa. Chất lượng giải quyết công việc cho nhân dân ngày một tốt hơn. Trên cơ sở tuân thủ đầy đủ các quy định về tiếp nhận, luân chuyển, xử lý, trả kết quả theo quy trình ISO 9001:2015, việc giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân được kiểm soát chặt chẽ. Thời gian xử lý cơ bản đảm bảo quy định, nhiều hồ sơ giải quyết nhanh trước thời hạn. Việc tiếp

nhận và giải quyết các thủ tục hành chính trên địa bàn thị trấn, thực hiện đảm bảo theo đúng quy định từ khâu tiếp nhận, hướng dẫn nộp hồ sơ đến khâu trả kết quả, không gây khó khăn cho công dân khi đến liên hệ giải quyết công việc, được cá nhân, tổ chức đồng tình, ủng hộ cao. Xây dựng khẩu hiệu và phương châm “Tăng cường kỷ cương phát huy trách nhiệm nụ cười công sở”, “Chuyên nghiệp hơn, thân thiện hơn, hiệu quả hơn”. Thực hiện “4 xin”, “4 luôn” và “5 không”.

2. Công tác quốc phòng, an ninh

* Công tác quốc phòng: Đảm bảo tốt tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; hoàn thành tốt các nhiệm vụ huấn luyện, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2022; đăng ký danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trong độ tuổi theo quy định. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch huấn luyện dân quân, đảm bảo theo quy định. Hoàn thiện hồ sơ giải quyết chế độ cho các đối tượng hưởng theo Quyết định 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức diễn tập phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn năm 2022; Rà soát nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

*** Tình hình an ninh**

- Tình hình xuất, nhập cảnh: Trong kỳ, có 29 người nước ngoài trở về địa phương mục đích lao động, du lịch và thăm thân (26 người quốc tịch Trung Quốc, 02 người quốc tịch Hàn Quốc, 01 người quốc tịch Philipine). Quá trình sinh sống tại địa phương chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước, chưa phát hiện trường hợp nào có vấn đề gì phức tạp về an ninh trật tự.

- Tình hình an ninh dân tộc: Địa bàn có ít đồng bào DTTS sinh sống, chủ yếu là các công dân từ nơi khác chuyển đến, các công dân đoàn kết làm ăn sinh sống, chấp hành tốt đường lối, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước.

- Tình hình an ninh tôn giáo: Trên địa bàn có 01 Giáo xứ Tiên Nha, 02 Giáo họ (Giáo họ Đồi Ngô, Giáo họ Lục Nam). Trong kỳ, các giáo xứ, giáo họ hoạt động tôn giáo thuần túy, duy trì mối quan hệ tốt đẹp với chính quyền địa phương. Chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp về ANTT. Công an thị trấn phối hợp với các giáo xứ, giáo họ đảm bảo ANTT và phối hợp hướng dẫn thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 các ngày lễ lớn của đồng bào Công giáo trên địa bàn. Ngày 02/5/2022, Giáo xứ Tiên Nha tổ chức Lễ giỗ cha xứ Đa minh Nguyễn Văn Đoá, về dự buổi lễ có khoảng 400 người. Tình hình ANTT được đảm bảo.

- Tình hình an ninh nông thôn:

Trong kỳ, trên địa bàn triển khai thực hiện GPMB nhiều dự án như: KĐT Đồng Cửa 2; KDC số 2, làn 2, Quốc lộ 31; KĐT Phía Đông. Quá trình triển khai thực hiện gặp nhiều khó khăn, một số hộ dân có đất trong dự án KĐT Đồng Cửa 2 không đồng thuận với đơn giá bồi thường tiềm ẩn nhiều vấn đề phức tạp về an ninh nông thôn. Thời gian tới dự kiến phải tổ chức cưỡng chế thu hồi đất tại dự án KĐT Đồng Cửa 2.

*** Tình hình liên quan đến trật tự xã hội**

Trong kỳ, địa bàn thị trấn xảy ra số vụ việc sau:

- Tàng trữ trái phép chất ma túy: 03 vụ = 04 đối tượng.
- Mua bán trái phép chất ma túy: 01 vụ = 02 đối tượng.
- Tàng trữ trái phép pháo: 02 vụ = 03 đối tượng.

- Đánh bạc trái phép: 01 vụ = 06 đối tượng.
- Trộm cắp tài sản: Xảy ra 06 vụ = 07 đối tượng.
- * Vụ việc khác:

- Tự tử: 03 vụ = 03 người chết.
- * Công tác thi hành án hình sự:

Phối hợp tiếp nhận, quản lý, giáo dục, giúp đỡ 09 đối tượng tù tha; quản lý 19 đối tượng án treo.

- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:
 - + Tai nạn giao thông xảy ra 09 vụ làm 03 người chết, 05 người bị thương, hư hỏng 10 xe mô tô, 03 xe ô tô.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT:
 - + Công tác quản lý nhân hộ khẩu: Tổng số đăng ký thường trú 5.483 hộ = 21.808 khẩu, nhân khẩu tạm trú: 28 hộ = 85 khẩu.

- + Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện:

Hiện trên địa bàn có 72 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (Nhà nghỉ: 23; Bia: 05; Cầm đồ: 04; Karaoke: 13; Internet: 03; In photo: 06; Ga khí hóa lỏng, xăng dầu: 05; Tẩm quất: 08; Ghi xỏ số: 07). Trong kỳ, đã kiểm tra nhắc nhở các cơ sở kinh doanh thực hiện quy định về PCCC, công tác đảm bảo ANTT và phòng, chống dịch.

- + Công an thị trấn vận động giao nộp 3,4 kg pháo, 03 súng tự chế, 27 vũ khí thô sơ.

- Công tác xây dựng phong trào bảo vệ ANTTQ:

+ Trong kỳ đã ra mắt và duy hoạt động mô hình “Công an thị trấn Đồi Ngô tận tụy, gần bó, thân thiện, vì nhân dân phục vụ”; Mô hình “ Công an thị trấn kiêu mẫu, chấp hành nghiêm điều lệnh”; Mô hình “ Cải cách hành chính” bước đầu mang lại hiệu quả được cán bộ và Nhân dân trên địa bàn ghi nhận.

+ Xây dựng mới 01 mô hình Tổ liên gia an toàn về PCCC tại TDP Thanh Xuân, 24 tổ tự quản về ANTT Hội cựu chiến binh tại các tổ dân phố.

4. Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; tiếp công dân; giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

Tiếp tục quan tâm triển khai công tác phòng chống tham nhũng, đồng thời xây dựng kế hoạch về công tác phòng chống tham nhũng năm 2022, triển khai thực hiện kế hoạch đến toàn thể các ban ngành, chuyên môn.

UBND thị trấn làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị của công dân được quan tâm, số đơn tiếp nhận trong 9 tháng đầu năm 36 đơn (trong đó 29 đơn đề nghị, 02 đơn khiếu nại, 05 đơn tố cáo); Đã giải quyết xong 12 đơn (trong đó tố cáo 01; đề nghị 11); Hiện còn 24 đơn đang tiếp tục giải quyết, hầu hết nội dung các đơn đều liên quan đến lĩnh vực đất đai.

5. Công tác tư pháp

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Công tác hộ tịch, chứng thực được quan tâm thực hiện, trong 9 tháng đầu năm tiếp nhận và giải quyết:

- Khai sinh: 417 trường hợp (đúng hạn: 79; quá hạn 10; đăng ký lại 138)
- Khai tử: 96 trường hợp (đúng hạn 50; quá hạn 5; đăng ký lại 7)
- Kết hôn: 116 trường hợp (Lần đầu 50; lần hai 13; đăng ký lại 53)

- Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 248 trường hợp (kết hôn trong nước 48; kết hôn nước ngoài: 11; sử dụng mục đích khác: 172)
- Thay đổi cải chính hộ tịch: 08 trường hợp
- Nhận nuôi con nuôi: 01 trường hợp
- Trẻ bỏ rơi: 01 trường hợp
- Con ngoài giá thú: 04 trường hợp
- Phổ biến GDPL: 05 hội nghị với 450 lượt người tham dự
- Hòa giải: 15 cuộc (hòa giải thành 13; không thành 02)

*** Công tác chứng thực**

- Chứng thực bản sao: Tổng số 5981 bản sao
- Chứng thực chữ ký: 73 hồ sơ
- Chứng thực Hợp đồng giao dịch: 316 hồ sơ
- Cấp bản sao từ sổ gốc: 4.557 bản

IV. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN

9 tháng đầu năm 2022, công tác chỉ đạo, điều hành của UBND và Chủ tịch UBND thị trấn đã bám sát vào chương trình kế hoạch và 10 nhiệm vụ trọng tâm của chủ tịch UBND thị trấn được Chủ tịch UBND huyện Quyết định và 04 nhiệm vụ của chủ tịch UBND huyện giao. UBND có nhiều cố gắng để thực hiện và hoàn thành tốt một số lĩnh vực như là: Phát triển KT-XH, ANCT, ATXH. Tập trung lãnh đạo chỉ đạo kịp thời những vấn đề vướng mắc mới phát sinh, những điểm nóng.

Tiếp tục chỉ đạo tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trong đó tập trung thực hiện nghiêm Công văn 1937-CT/TU ngày 29/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện nghiêm quy định thời gian làm việc và quy định không uống rượu, bia; Hàng tháng tổ chức họp UBND đánh giá kết quả hoạt động công tác tháng và triển khai nhiệm vụ công tác tháng tiếp theo. Họp giao ban với TDP hàng quý, triển khai nhiệm vụ và nghe các TDP báo cáo tình hình kết quả hoạt động của TDP.

Chủ tịch và Phó chủ tịch UBND thị trấn thường xuyên làm việc với ban, ngành phụ trách về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, về công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân. Công tác Cải cách hành chính, chính quyền thân thiện và chuyển đổi số, công tác Đảm bảo tình hình ANCT-TTATXH và ATGT trên địa bàn thị trấn.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Được sự quan tâm chỉ đạo sát sao của UBND huyện và các cơ quan chuyên môn huyện, của Đảng ủy, HĐND thị trấn, sự phối hợp thường xuyên của MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội thị trấn. UBND thị trấn đã quyết liệt triển khai các nhiệm vụ của chủ tịch UBND huyện và kỳ họp thứ 3 HĐND thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026 và 14 chỉ tiêu phát triển KT-XH đã đạt.

Sản xuất nông nghiệp đạt năng suất cao, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ tăng sau khi dịch Covid-19 được kiểm soát; các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn đều đạt; trả nợ 250.000.000đ xây dựng cơ bản (Thị trấn Lục Nam, xã Tiên Hưng); các hồ sơ quyết toán các công trình XDCB trên địa bàn tiếp tục được hoàn thiện; chuyển mục đích sử dụng đất từ đất nông nghiệp sang đất ở đô thị và đất từ đất cây lâu năm gắn liền đất ở đạt kế hoạch đề ra; công tác phòng chống

dịch Covid-19 trên địa bàn tiếp tục được quan tâm; công trình xây dựng nhà văn hóa TDP các công trình xây dựng trên địa bàn đang từng bước hoàn thiện; các tiêu chí xây dựng TDP đạt Làng văn hoá cấp huyện, tiếp tục hoàn thành GPMB các dự án trên địa bàn; chỉ đạo thành công 21/24 TDP bầu cử tổ trưởng TDP nhiệm kỳ 2022-2025; hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ Chiêm xuân đảm bảo đúng tiến độ, kịp thời vụ, đạt năng suất cao; công tác quản lý đất đai trên địa bàn, hạn chế tình trạng lấn chiếm, xây dựng trái phép, xử lý các trường hợp phát sinh sử dụng đất sai mục đích.

Các nhiệm vụ phát triển KT-XH cơ bản đạt tiến độ, công tác xây dựng được quan tâm đầu tư, lĩnh vực VH-XH đạt nhiều kết quả tích cực, Công tác Quốc phòng, an ninh được đảm bảo, tình hình an ninh chính trị, trật tự ATXH được kiểm soát chặt chẽ, không để xảy ra các vụ việc phức tạp, công tác Quân sự địa phương đạt được nhiều thành tích trong tuyển quân, huấn luyện dân quân và hội thi, hội thao, công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại tố cáo luôn được quan tâm thực hiện, công tác xây dựng chính quyền, CCHC, chính quyền thân thiện, chuyển đổi số tiếp tục được tập trung chỉ đạo và chuyển biến tích cực, diện mạo đô thị ngày càng sáng, xanh, sạch, đẹp; đời sống tinh thần, vật chất của người dân ngày càng được nâng cao. Chất lượng giáo dục và đào tạo được nâng lên. Chế độ chính sách, an sinh xã hội luôn được quan tâm thực hiện kịp thời, đời sống nhân dân ổn định. Thực hiện tốt các chương trình mục tiêu về y tế, chất lượng, tinh thần phục vụ người bệnh được nâng lên.

2. Một số hạn chế và nguyên nhân

2.1. Hạn chế

*** Về lĩnh vực kinh tế.**

Một số chỉ tiêu phát triển KT-XH trọng tâm thực hiện kết quả chưa cao.

Hoạt động thương mại dịch vụ phát triển chậm.

Công tác GPMB các dự án còn chậm do nhân dân chưa đồng thuận như: Khu Đồng Cửa 2, khu đô thị phía đông, nhà văn hóa TDP Thanh Tân.

Chưa xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè, biển, bảng để không đúng quy định còn sậy ra. Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, do giá vật tư nông nghiệp tăng như giá phân bón, thuốc trừ sâu.

Công tác quản lý đất đai chưa chặt chẽ, tình trạng lấn chiếm đất đai vẫn diễn ra. Chậm đề xuất, xử lý các trường hợp theo Chỉ thị 19 của BTV tỉnh ủy.

Công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải chưa đáp ứng nhu cầu hiện nay. Lượng rác thải tồn lưu tại bãi rác Cây Cao và chùa vát lớn.

*** Về lĩnh vực văn hóa xã hội:**

- Cơ sở vật chất một số trường học còn thiếu, chưa đáp ứng đầy đủ.

- Công tác DS - KHHGD còn để tình trạng sinh con thứ ba diễn ra.

*** Công tác nội chính:**

Tình hình an ninh trật tự và các tệ nạn xã hội có chiều hướng gia tăng như trộm cắp vặt, nghiện hút diễn biến phức tạp. Công tác quản lý đô thị còn hạn chế, việc xử lý các vi phạm về trật tự xây dựng nhà ở đô thị chưa dứt điểm. Công tác tham mưu trong giải quyết đơn thư của một số ngành hiệu quả chưa cao.

Công tác CCHC có lúc còn chưa thường xuyên; giải quyết hồ sơ trên phần mềm điện tử bộ phận một cửa còn để quá hạn 05 hồ sơ tư pháp hộ tịch, việc chấp hành tác phong, lễ l貌 làm việc, tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức chưa cao. Vai trò, trách nhiệm của một số cán bộ tổ dân phố có lúc còn hạn chế.

2.2. Nguyên nhân

Công tác phổ biến tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước tới cán bộ, công chức và người dân chưa được thường xuyên, liên tục và sâu rộng. Công tác phối hợp giữa cán bộ chuyên môn và bộ phận một cửa trong giải quyết đối với các hồ sơ xử lý trên phần mềm chưa kiểm tra, tra cứu lại hồ sơ cuối ngày để xử lý trả kết quả dẫn đến một số hồ sơ đã làm xong, công dân đã nhận kết quả nhưng chưa tích trả kết quả hoặc bị tích lỗi vào phần kết thúc không đúng quy định dẫn đến báo quá hạn trong phần mềm một cửa.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2022

Dự báo trong những tháng cuối năm 2022, bên cạnh những thuận lợi vẫn còn không ít khó khăn, thách thức do dịch bệnh và thời tiết diễn biến phức tạp. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022. UBND thị trấn tiếp tục thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ chủ yếu sau:

I. MỘT SỐ MỤC TIÊU CHÍNH

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2022 theo nghị quyết HĐND thị trấn đã đề ra và 10 nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND thị trấn đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

1. Cơ cấu kinh tế: Nông nghiệp chiếm 17%; Công nghiệp, Tiểu thủ công nghiệp chiếm 34,5%; Ngành thương mại dịch vụ chiếm 48,5%
2. Hoàn thành 100% các chỉ tiêu thu ngân sách trên địa bàn
3. Hoàn thành trả nợ 50% xây dựng cơ bản (sau sáp nhập 3 đơn vị hành chính)
4. Hoàn thành các hồ sơ quyết toán các công trình XDCB
5. Hoàn thành chuyển mục đích sử dụng đất 05 ha từ đất nông nghiệp sang đất ở đô thị
6. Chuyển mục đích sử dụng 1.500 m² đất từ đất cây lâu năm gắn liền đất ở
7. Tiếp tục tăng cường công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn
8. Hoàn thành xây dựng nhà văn hóa TDP các công trình xây dựng trên địa bàn
9. Phấn đấu 24/24 tổ dân phố đạt Làng văn hoá cấp huyện
10. Tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,0 %
11. Hoàn thành GPMB các dự án trên địa bàn
12. Hoàn thành kế hoạch sản xuất vụ mùa 2022 đảm bảo đúng tiến độ, kịp thời vụ,
13. Tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn, hạn chế tình trạng lấn chiếm, xây dựng trái phép, xử lý các trường hợp phát sinh sử dụng đất sai mục đích.

Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KT-XH năm 2022 theo nghị quyết HĐND thị trấn đã đề ra và 10 nhiệm vụ trọng tâm của Chủ tịch UBND thị trấn đã được Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, các bộ phận chuyên môn, thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn và rà soát các chỉ tiêu, kế hoạch được giao từ đầu năm, nhằm thực hiện đạt kết quả tốt và hoàn thành kế hoạch chỉ tiêu.

2. Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông nghiệp, hàng hóa, chủ động các phương án đối phó với thiên tai. Triển khai kế hoạch sản xuất theo đúng khung thời vụ để nâng cao chất lượng, năng suất, sản lượng cây trồng. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, khoáng sản cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, phối hợp thực hiện tốt việc hoàn thành giải phóng mặt bằng các dự án theo kế hoạch. Triển khai xây dựng các công trình, đảm bảo đúng tiến độ, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục để thanh quyết toán các công trình theo thẩm quyền.

4. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực; nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KNTC, phòng chống tham nhũng. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần, trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp. Cùng cố nâng cao chất lượng hoạt động của bộ phận Một cửa thị trấn theo Nghị định 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Ứng dụng công nghệ thông tin “chuyển đổi số” trong công tác quản lý và điều hành của UBND thị trấn.

5. Khởi công xây dựng các công trình theo Kế hoạch, tập trung tu sửa các nhà trường đảm bảo đạt chuẩn và phục vụ việc sáp nhập.

6. Thực hiện tốt công tác quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn giao thông. Tích cực thực hiện các biện pháp đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự ATXH trên địa bàn thị trấn trong những tháng cuối năm.

7. Phối hợp với công ty nước sạch tiếp tục nâng cao chất lượng cung cấp nước sạch cho nhân dân, đảm bảo về số lượng và chất lượng. Duy trì thực hiện tốt công tác thu gom và xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường. Tổ chức đấu thầu công tác thu gom, xử lý rác thải trên địa bàn thị trấn theo đúng quy định

8. Tiếp tục phát triển toàn diện lĩnh vực VH-XH: Chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh”, đảm bảo thực hiện tốt công tác an sinh, xã hội. Tăng cường các biện pháp chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh, thường xuyên theo dõi, kịp thời phát hiện, xử lý các loại dịch bệnh ở người, không để dịch bệnh lây lan, đảm bảo vệ sinh ATTP. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước. Chỉ đạo làm tốt công tác bình xét gia đình văn hóa, TDP văn hóa năm 2022.

9. Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022;

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội và sự điều hành của UBND thị trấn 9 tháng đầu năm; nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2022 của UBND thị trấn Đồi Ngô./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Lục Nam;
- TT. ĐU, HĐND, UBND thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể TT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đào Xuân Hải

